
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 514 del 14/07/2023 BOLOGNA

Proposta: EIC/2023/37 del 14/07/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO EURISKO (2023/06/08.33855) -
CONVENZIONE PER I SERVIZI DI RISCOSSIONE TRIBUTI ED ENTRATE
COMUNALI 3 - LOTTI 1- 3, 5-8

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Felicia IlgrandeResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modifi-
cata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n.
1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Viste  le  Convenzioni  per  i  servizi  di  riscossione
tributi ed entrate comunali 3, di seguito stipulate:

Lotto RSPIC Fornitore
1 RSPIC/2020/47 Municipia S.p.A.
2 e 7 RSPIC/2020/59 RTI SORIT S.p.A. e Municipia S.p.A.
3 e 5 RSPIC/2020/55 RTI  I.C.A.  S.r.l.  e  Municipia

S.p.A.
6 RSPIC/2020/58 RTI  SORIT  S.p.A.,  Abaco  S.p.A.  e

Municipia S.p.A.
8 RSPIC/2020/57 RTI SORIT S.p.A., Municipia S.p.A.,

M.T. S.p.A.

Preso atto della istanza autorizzazione al subappalto,
presentata da parte del fornitore Municipia S.p.A., presente
agli  atti  con  prot.  2023/06/08.33855.E,  a  favore
dell’operatore economico Eurisko Post S.r.l. dell’attività di
stampa,  recapito,  notifica  e  servizi  accessori  per
comunicazioni ed accertamenti tributari, per gli ordinativi
di fornitura degli enti e gli importi indicati all’allegato 1
al presente atto;

Rilevato che all’art. 26 “Subappalto” della Convenzione
sopra menzionata era stata prevista l’eventualità di potersi
avvalere di ditte subappaltatrici per le attività di cui alla
richiesta;

pagina 3 di 7



Attivata  l’istruttoria  di  verifica  della  regolarità
documentale  presentata  a  supporto  della  istanza  di
autorizzazione al subappalto, nonché della sussistenza dei
requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, in capo
alla Ditta subappaltatrice;

Dato  atto  della  regolarità  della  documentazione
presentata a supporto dell’istanza e dell’esito positivo dei
controlli sui requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n.
50/2016;

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  sopra  riportato,  di
autorizzare, nell’ambito delle Convenzioni per i servizi di
riscossione tributi ed entrate comunali 3:

Lotto RSPIC Fornitore
1 RSPIC/2020/47 Municipia S.p.A.
2 e 7 RSPIC/2020/59 RTI SORIT S.p.A. e Municipia S.p.A.
3 e 5 RSPIC/2020/55 RTI  I.C.A.  S.r.l.  e  Municipia

S.p.A.
6 RSPIC/2020/58 RTI  SORIT  S.p.A.,  Abaco  S.p.A.  e

Municipia S.p.A.
8 RSPIC/2020/57 RTI SORIT S.p.A., Municipia S.p.A.,

M.T. S.p.A.

i subappalti richiesti da Municipia S.p.A. relativi ai
lotti,  agli  Ordinativi  di  Fornitura  e  per  gli  importi
indicati all’allegato 1 al presente atto, nei confronti della
ditta Eurisko Post S.r.l., dell’attività di stampa, recapito,
notifica  e  servizi  accessori  per  comunicazioni  ed
accertamenti  tributari,  nei  limiti  degli  importi  indicati
all’Allegato 1 al presente atto;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

pagina 4 di 7



per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di  autorizzare,  nell’ambito  delle  Convenzioni  per  i
servizi di riscossione tributi ed entrate comunali 3,

Lotto RSPIC Fornitore
1 RSPIC/2020/47 Municipia S.p.A.
2 e 7 RSPIC/2020/59 RTI SORIT S.p.A. e Municipia S.p.A.
3 e 5 RSPIC/2020/55 RTI  I.C.A.  S.r.l.  e  Municipia

S.p.A.
6 RSPIC/2020/58 RTI  SORIT  S.p.A.,  Abaco  S.p.A.  e

Municipia S.p.A.
8 RSPIC/2020/57 RTI SORIT S.p.A., Municipia S.p.A.,

M.T. S.p.A.

richiesto dalla ditta Municipia S.p.a. nei confronti
della  ditta  Eurisko  Post  S.r.l.,  dell’attività  di
stampa,  recapito,  notifica  e  servizi  accessori  per
comunicazioni  ed  accertamenti  tributari,  per  gli
Ordinativi  di  Fornitura  e  nei  limiti  degli  importi
indicati all’Allegato 1 al presente atto;

2. di  disporre  la  comunicazione  del  presente  atto  al
fornitore Municipia S.p.A.;

3. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2023-2025  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Candida Govoni)

pagina 5 di 7



 

AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI 

 

Allegato 1 alla determina – Elenco Enti, OdF ed importi per cui è autorizzato il subappalto per le attività di 

stampa e postalizzazione alla ditta Eurisko Post S.r.l di cui alla richiesta agli atti con ns prot. 

2023/06/08.33855.E 

Lotto Provincia Ente aderente OdF coinvolti nel 
subappalto 

Importo 
autorizzato 

1 BO ASC inSieme Azienda Servizi per la 
Cittadinanza - Interventi Sociali Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia 

PI286300-21 500,00 €  

1 BO COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PI174502-20; 
PI207665-22 

 25.000,00 €  

1 BO COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO PI300346-21  30.000,00 €  

1 BO COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME PI348343-20  2.000,00 €  

1 BO COMUNE DI DOZZA PI319042-22  1.000,00 €  

1 BO COMUNE DI GRANAROLO DELL'EMILIA PI346121-22  18.000,00 €  

1 BO COMUNE DI IMOLA PI376429-21  12.000,00 €  

1 BO COMUNE DI MALALBERGO PI063456-22  7.000,00 €  

1 BO COMUNE DI MEDICINA PI067356-21  1.000,00 €  

1 BO COMUNE DI MOLINELLA PI225980-20  2.000,00 €  

1 BO COMUNE DI MONTE SAN PIETRO PI226434-21  2.000,00 €  

1 BO COMUNE DI MORDANO PI209141-22 200,00 €  

1 BO COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA PI363758-20  1.000,00 €  

1 BO COMUNE DI SALA BOLOGNESE PI207609-22  30.000,00 €  

1 BO COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO PI323118-22  12.000,00 €  

1 BO COMUNE DI SAN LAZZARO DI SAVENA PI124704-20; 
PI341104-20 

 5.000,00 €  

1 BO COMUNE DI SASSO MARCONI PI360674-20  1.000,00 €  

1 BO COMUNE DI VALSAMOGGIA PI343540-20  1.000,00 €  

1 BO COMUNE DI ZOLA PREDOSA PI352736-20  1.000,00 €  

1 BO NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE PI200221-20; 
PI304195-22 

 70.000,00 €  

1 BO UNIONE DEI COMUNI SAVENA- IDICE  PI346863-20  200,00 €  

1 BO UNIONE RENO GALLIERA PI187673-20  1.000,00 €  

3 MO COMUNE DI MODENA PI361253-20; 
PI361306-20 

 5.000,00 €  

5 RE COMUNE DI BAISO PI279802-20  1.000,00 €  

5 RE COMUNE DI CASALGRANDE PI256362-20  1.000,00 €  

5 RE COMUNE DI REGGIO NELL'EMILIA PI354004-20; 
PI266206-20 

 5.000,00 €  

5 RE COMUNE DI RUBIERA PI272320-20  1.000,00 €  

5 RE COMUNE DI SCANDIANO PI288552-20  1.000,00 €  

5 RE UNIONE COMUNI PIANURA REGGIANA PI010400-21  8.000,00 €  

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 7



5 RE UNIONE TRESINARO SECCHIA PI172087-20; 
PI360304-21 

 10.000,00 €  

6 FC COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA PI149587-20  1.000,00 €  

6 FC COMUNE DI BERTINORO PI202840-20  1.000,00 €  

6 FC COMUNE DI CESENA PI086391-20  2.000,00 €  

6 FC COMUNE DI FORLI' PI172026-20  1.000,00 €  

6 FC COMUNE DI FORLIMPOPOLI PI141585-20  1.000,00 €  

6 FC COMUNE DI MELDOLA PI184535-20  1.000,00 €  

6 FC COMUNE DI MERCATO SARACENO PI109631-20  3.000,00 €  

6 FC COMUNE DI MODIGLIANA PI160615-20  1.000,00 €  

6 FC COMUNE DI PORTICO E SAN BENEDETTO PI282622-20 500,00 €  

6 FC COMUNE DI PREDAPPIO PI182849-20; 
PI164495-22 

 1.000,00 €  

6 FC COMUNE DI SARSINA PI107717-20  3.000,00 €  

7 RA COMUNE DI CERVIA PI195677-20 
PI207682-20; 
PI398474-21 

 50.000,00 €  

7 RA COMUNE DI FAENZA PI174629-20 
PI387624-21  

 50.000,00 €  

7 RA COMUNE DI RAVENNA PI388184-21; 
PI387735-21 

 90.000,00 €  

7 RA COMUNE DI RUSSI PI176687-20  1.000,00 €  

7 RA UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA 
ROMAGNA 

PI140122-20  2.000,00 €  

7 RA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PI174629-20 -
PI387624-21 

 21.000,00 €  

8 RN COMUNE DI RIMINI PI305099-20; 
PI141437-20; 
PI227050-22 

 5.000,00 €  

 

pagina 7 di 7


